Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 декабря 2021 года              № 302

г. Калининград

Отчет о работе комиссии по

городскому хозяйству за

четвёртый квартал   2021 года

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Любивого Е.Д., городской Совет

Р Е Ш И Л:

Отчет о работе комиссии по городскому хозяйству за четвёртый квартал 2021 года

принять к сведению (Приложение).

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                      Е.Д. Любивый

                                                                                                               Приложение

к  решению  городского Совета

депутатов Калининграда

                       от 22.12.2021 № 302

Отчет

о работе комиссии по  городскому хозяйству за четвёртый квартал 2021 года

Деятельность постоянной комиссии организована в соответствии с действующим

законодательством РФ и проводилась по плану, утвержденному городским Советом

депутатов Калининграда. В своей работе постоянная комиссия руководствуется

Федеральными законами, законами Калининградской области,  Уставом городского округа

«Город Калининград», Регламентом городского Совета депутатов Калининграда,

Положением «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда» и

другими действующими нормативными правовыми актами.

В состав комиссии входят 17 депутатов:

1) Колодяжный Александр Николаевич – председатель;

2) Петросов Олег Эдуардович – заместитель председателя;

3) Быков Олег Анатольевич;

4) Гладилина Елена Федоровна;

5) Григоренко Сергей Степанович;

6) Дудоров Александр Геннадьевич;

7) Коваленко Дмитрий Александрович;

8) Колобов Алексей Владимирович;

9) Кутепов Сергей Владимирович;

10) Лоренц Константин Вильямсович;

11) Любивый Евгений Дмитриевич;

12) Мигунов Олег Витальевич;

13) Плавский Виталий Казимирович;

14) Сагайдак Алексей Сергеевич;

15) Севостьянов Сергей Сергеевич;

16) Чернышева Тамилла Гадировна;

17) Шкиль Олег Сергеевич.

За отчетный период основными формами работы комиссии были:

 проведение заседаний комиссий;

 выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов

Калининграда;

 внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты  по предметам

ведения комиссии;

 участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда,  публичных

слушаниях, совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий;

 работа с обращениями граждан и организаций;

 работа с комитетами администрации городского округа «Город Калининград».

Все вопросы, предусмотренные планом  работы комиссии на четвёртый квартал 2021

года, комиссией выполнены. В четвёртом квартале 2021 года постоянной комиссией

проведено 4 заседания.

Всего в отчётном периоде было обработано 117 документов, подготовлены и направлены

запросы и ответы -  51.

 На заседаниях постоянной комиссии было рассмотрено 22 вопроса с принятием

решений; 8 решений вынесены на рассмотрение городского Совета депутатов Калининграда,

из них 5 решений касаются нормативных правовых актов, а именно:

1. «Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципального контроля             в

области благоустройства территорий на территории  городского округа «Город

Калининград».

2. «Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и         в

дорожном хозяйстве на территории  городского округа «Город Калининград».

3. «Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципального жилищного

контроля на территории  городского округа «Город Калининград».

4. «Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории

городского округа «Город Калининград».

5.  «О внесении изменений в Программу комплексного развития транспортной

инфраструктуры городского округа «Город Калининград» на 2017-2035 годы,

утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 25.12.2017 №

343 ».

Члены постоянной комиссии проявляли активность в подготовке и изучении

поступивших материалов, в выработке проектов решений при  обсуждении рассматриваемых

вопросов.

       В соответствии с Распоряжением городского Совета депутатов Калининграда            от

26.10.2021 и Порядком представления и рассмотрения проекта бюджета города, на заседании

комиссии обсуждали проекты муниципальных программ, закрепленных за комиссией по

городскому хозяйству, а именно:

1. «Проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды

городского округа «Город Калининград» на 2022 год и плановый период 2023-2024

годов».

2. «Проект муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса

городского округа «Город Калининград» на 2022 год и плановый период 2023-2024

годов».

3. «Проект муниципальной программы «Организация надежного и устойчивого

обеспечения коммунальными ресурсами потребителей на территории городского

округа «Город Калининград» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

4. «Проект муниципальной программы «Обеспечение эффективного использования

муниципального имущества и земельных ресурсов городского округа «Город

Калининград» на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

5. «Проект муниципальной программы «Обеспечение условий для реализации

гражданами своих прав в области жилищных отношений» на 2022 год и плановый

период 2023-2024 годов».

В ходе обсуждения проектов муниципальных программ поднимались актуальные

проблемы развития систем водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения и газификации

городского округа «Город Калининград».

Постановлением Правительства Калининградской области  № 474 от 05 августа    2021

года утверждены изменения в Генеральный план городского округа «Город Калининград».

Согласно требованиям пункта 5.4 статьи 26 Градостроительного Кодекса РФ в случае, если в

Генеральный план внесены изменения, то Программа комплексного развития транспортной

инфраструктуры городского округа «Город Калининград» на 2017-2035 годы подлежит

приведению в соответствие с Генеральным планом. В целях приведения в соответствие

внесены изменения в Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры

городского округа «Город Калининград» на 2017 – 2035 годы, в том числе: в разделе

consultantplus://offline/ref=405716E79323E56775047656BEF9256BFE36D67DBC90A5BBF9B97AFF52203518073A3DA5ED1852D683481979676EB00DC1B170157DDB22A7C2B876T8l9K

«Строительство и реконструкция искусственных сооружений на дорогах» внесены новые

объекты: 2 реконструкции автомобильного и железнодорожного путепровода; 8 объектов

строительства путепроводов, пересечений улиц, подземного перехода; в разделе

«Строительство и реконструкция магистральных улиц и дорог внесено новых 118 объектов:

21 реконструкция улиц; 97 объектов по строительству улиц. Новые разделы: «Развитие

водного пассажирского транспорта» - 27 объектов по строительству причалов;

«Строительство остановочной площадки городской железной дороги» – 18 объектов. Новые

объекты в основном запланированы на период 2026-2035 годы.

В ходе обсуждения мероприятий по обеспечению безопасности в зимний период на

улично-дорожной сети города, а также приведению в нормативное состояние пешеходных

переходов и нанесению дорожной разметки на территории городского округа «Город

Калининграда» рассматривались вопросы обеспечения более высокого уровня

защищенности участников дорожного движения от ДТП, сохранение жизни, здоровья и

имущества участников дорожного движения.

На контроле депутатов постоянно находится вопрос организации и проведения текущего

и капитального ремонта жилищного фонда, в том числе и муниципального.

В настоящее время в постоянной комиссии на контроле находятся нормативные

правовые документы, утверждённые городским Советом депутатов Калининграда ранее, а

именно:

1. «Правила благоустройства территории городского округа «Город Калининград»,

утвержденные решением городского Совета депутатов Калининграда                        от

30 июня 2021 № 182;

2. «Порядок приёма сточных вод, содержащих загрязняющие вещества и отводимых

абонентами в систему канализации города Калининграда, утвержденный решением

городского Совета депутатов Калининграда от 25.12.2017 № 344;

3.  «Порядок выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или

пересадку зеленых насаждений на территории городского округа «Город

Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от

04.03.2020 № 42;

4. «Положение «Об организации газоснабжения населения в границах городского округа

«Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов

Калининграда от 16.09.2020 № 147.

В результате деятельности постоянной комиссии по городскому хозяйству городского

Совета депутатов Калининграда депутатами обозначен круг вопросов, имеющих особую

значимость для жизнедеятельности города. Это и необходимость реконструкции и

модернизации коммунальных объектов и инженерных сетей, организация деятельности по

благоустройству территорий города, содержание муниципального жилищного фонда,

улучшение состояния наружного освещения, выполнение программ развития дорожно-

транспортного комплекса. В порядке осуществления контроля эти вопросы будут

рассматриваться и в последующие годы.